Tom, X,

T

PONT. labentis anni ; nobisque exinde certo consti-  
A. XIV. terit, quanto zelo nonnulli ex Canonicis , aliis-  
que Ecclesiasticis viris præfatarum Basilicarum ,  
momentoso operi manum admovere , alacri  
semper animo sollicitam mandatorum Nostro-  
rum executionem urgentes ; gaudio quodam  
planè singulari perfundi Nos sensimus ; totoque  
animo debitas summo bonorum omnium Au-  
ctori Deo gratias persolvimus.

Exinde §. 1. Haud tamen expleri animus gaudio po-  
detegitur, tuit, cum subinde relatum ad Nos fuerit, hu-  
nonnul-  
los neces-  
saria ad  
salutem  
ignorare.

Jusmodi homines , dum sacris instructionibus  
ad Confessionem Sacramque Communionem pa-  
rantur, detegi sæpe sæpius Mysteriorum Fidei ,  
atque eorum etiam , quæ *necessitate medii* no-  
scenda sunt , ignaros , ideoque tales , qui Sa-  
cramentorum nequeant fieri participes . Cui  
quidem maximo malo quamvis memorati Mini-  
stri opportuna non negligant remedia adhibere  
assiduis institutionibus ; exinde tamen non fit ,  
quin præter sollicitudinem et laborem , quem  
Evangelici illi Operarii agnoscant sibi neces-  
sariò subeundum , quemque lubenti animo per-  
ferunt , idipsum mœrore quodam non afficiat  
dispensationem exposcentes , expectantesque ,  
qui cum paupertate vexentur , suisque mani-  
bus sibi victum quærinent , quamcitissimè cu-  
piunt Urbe excedere , in patrias reverti suas ,  
optatoque sese jungere Matrimonio , cuius causa  
iter arripuerunt , publicæque , nec levis pœ-  
nitentiæ incommoda non detrectarunt.

Ignoratio §. 2. Pontificatus Nostri initio , Encyclicas  
haec non Litteras deditimus , quibus Venerabilium Fra-  
Episcop. trum Nostrorum zelo stimulus veluti addidimus ,  
culpæ seu ut quæ Christianæ Doctrinæ sunt rudimenta ,  
negligen- et præcepta , in sua quisque Dioecesi explananda  
tiæ , sed curaret , et addiscenda. Dioecesanas eorum Sy-  
ipsorum- nodos legimus vetustiores ac recentiores ; no-  
minum vitio ver. nivimus eas instructionibus et adhortationibus  
tenda di- planè refertas , nihilque in iis desiderari , quod  
citur. ad gravissimum Christianæ Doctrinæ tradendæ  
opus perficiendum conducere videatur. Quapro-  
rente

rente ; ed avendo avuti sicuri rincontri del zelo , con cui alcuni Canonici , ed altri Ecclesiastici delle dette Basiliche , si sono accinti alla grande opera , travagliando indefessamente per l' esecuzione degli ordini dati ; ne abbiamo avuta una straordinaria consolazione , e ne abbiamo rese di cuore le dovute grazie al Signore Iddio Autore di ogni bene .

ANNO  
1754.

§. 1. Non è stata però in tutto , e per tutto compiuta la Nostra consolazione , essendoci stato riferito , che nell' occasione de' Catechismi , che alcuni si vanno facendo per disporli alla Confessione , ed alla Communione , si ritrovano bene spesso i Dispensandi ignari de' Misterj della Nostra Santa Religione , parlando anche di quelli , che sono necessarj *necessitate Medii* ; e però incapaci di essere ammessi ai Sagramenti . Al qual gravissimo inconveniente benchè essi non manchino di porre gli opportuni rimedj colle necessarie istruzioni , non è però , che , oltre il travaglio , e la fatica , che gli stessi Ministri riconoscono necessaria ed indispensabile , e che ben volentieri soffrono , ciò non amareggi i Dispensandi , che essendo poveretti , e vivendo colle fatiche delle loro mani , non vedono l' ora di partire da Roma , e ritornare alle loro Patrie , e contrarre il Matrimonio , che bramano , e per cui hanno intrapreso il viaggio , e si sono sottoposti alla pubblica laboriosa penitenza .

§. 2. Nel principio del Nostro Pontificato spedimmo una Lettera Circolare , nella quale ignorammo il zelo de' Nostri Confratelli sopra l' insegnamento della Dottrina Cristiana nelle loro Diocesi . Abbiamo veduti i loro Sinodi vecchi , e nuovi , ed abbiamo riconosciuto , che sono pieni di esortazioni , ed istruzioni , e che nulla vi manca di quanto è necessario per l' opera importantissima dell' insegnamento della Dottrina Cristiana . Perlocchè con tutta buona fede ci protestiamo , di essere persuasi , che

Si con-  
viene , che  
tale igno-  
ranza non  
ranza non  
debbasi  
attri-  
buire ai  
Vescovi ,  
ma bensì  
a colpa di  
chi non  
ha impa-  
rato .

Tom. X.

T

**P**ropter ex animo affirmamus, persuasum nobis  
**A. XIV.** esse, inter ipsos reperiri planè neminem, qui  
 Apostolico sibi concredito muneri hac in re  
 defuerit, et ignorantiam, in qua versari non  
 nullos ex suis Diœcesanis compertum est, haud  
 quidem ipsis culpæ vel negligentiae vertendam,  
 sed repetendam planè vel ex eorumdemet sub-  
 ditorum pervicacia, qua, neglectis Superiorum  
 mandatis, Christianæ Doctrinæ institutiones re-  
 fugerunt, et ad exaudiendum Dei Verbum pro  
 concione explanatum rarò, vel fortasse nun-  
 quam convenerunt; vel saltem ex hebeti non-  
 nullorum ingenio in iis addiscendis, quæ do-  
 centur, vel denique ex quo Christianæ Do-  
 ctrinæ rudimenta primis ætatis suæ annis ex-  
 ceperint, ubi verò ætate illa excessere, nihil  
 exinde fuerint solliciti ad ea loca accedere, ubi  
 percommode ac fructuosius fortasse etiam po-  
 tuisserent obfirmata ætate percipere, quæ ipsis  
 puerulis fuerunt tradita, adeo ut hi paulatim  
 redigantur ad conditionem ei omnino similem,  
 in qua obversantur quicumque nec prima  
 ætate edocti, nec Christianæ Doctrinæ insti-  
 tutionibus unquam interfuerunt: Incommoda  
 hæc quidem sunt, quæ quamvis obvenerint,  
 obveniantque fortasse, curis omnibus per Ve-  
 nerabiles Fratres Nostros adhibitis, non exinde  
 tamen Nos levant onere Encyclicis hisce Litte-  
 ris eorum zelum iterato excitandi; nec ipsi  
 propterea eximuntur, quin studia sollicitudines-  
 que eo semper majores conferre debeant in  
 id, unde concreditarum sibi animarum sempi-  
 terna salus pendere dignoscitur,